
I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it PEC: feis01400g@pec.istruzione.it Web: www.ipsia100.edu.it  

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 
Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica, Made in Italy 

Servizi commerciali, Servizi per la Sanità e Ass. Sociale 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
elena.accorsi@ipsia100.it 

 

REGISTRO GENERALE DELLE 
DETERMINE 

Determina n. vedi segnatura 
Data: vedi segnatura 

Determina affidamento TD 5841371 per acquisto servizi 

Procedura art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 
Affidamento diretto ex D.I. 129/2018 

Viaggio d’istruzione neve in località PIANCAVALLO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI 

− il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

− la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

− il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

− il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTI 

− il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (GU n.77 del 
31.03.2023 - Suppl. Ordinario n. 12) e s.m.i.; 

− il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018), in particolare il Titolo V Attività Negoziale; 

− il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, approvato con delibera del 
Consiglio di Istituto n. 31 nella seduta n. 6 del 06/11/2023; 

ACCERTATA 

− la finalità di attuazione al P.T.O.F ed al Piano Annuale corrente; 
PRESO ATTO 

− in particolare, degli artt.17 commi 1 e 2, 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 inerentemente alle 
fasi del procedimento e alle procedure di affidamento; 

VISTO 

− l’Allegato II.1 al D. Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per 
gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

PRESO ATTO 

− delle delibere dei Consigli di Classe per l’esecuzione di un viaggio di istruzione individuabile nella 
categoria specifica dei viaggi con finalità di attività sportiva; 

− dell’esito di una preliminare indagine di mercato tra operatori economici al fine di verificare 
disponibilità e offerte di massima per servizi di agenzia turistica, finalizzati all’organizzazione del viaggio 
d’istruzione soggiorno neve 2026; 

− della determina di avvio procedimento n.240/2025, a prot. n.12458 del 23.11.2025; 
TENUTO CONTO 

− della nota MIM n.7254 del 24.09.2025 “Viaggi d’istruzione - Indicazioni operative Anno Scolastico 
2025/2026”; 

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

36
78

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
I

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
02

64
 -

 1
5/

12
/2

02
5 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it PEC: feis01400g@pec.istruzione.it Web: www.ipsia100.edu.it  

2 

− della nota MIM n. 8524 del 07.11.2025 “Viaggi d’istruzione – Indicazioni operative Anno Scolastico 
2025/2026 – chiarimenti” 

− del comunicato del Presidente dell’ANAC approvato dal Consiglio del 5 novembre 2025, in merito alle 
facilitazioni e semplificazioni per viaggi d’istruzione e stage linguistici da parte delle istituzioni 
scolastiche; 

PRESO ATTO  

− che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici, 
approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo 
di vita dei contratti pubblici; 

− che la digitalizzazione si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia contratti di 
appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali; 

− che la piattaforma "Piattaforma eProcurement www.acquistinretepa.it del gestore Consip spa a socio 
unico, risulta inserita nel Registro delle Piattaforme di approvvigionamento digitale Certificate di cui 
all’articolo 26, comma 3 del Codice dei contratti (D. Lgs. 36/2023, gestito dall’Anac; 

CONSIDERATO 

− che l’operatore 0433 s.r.l. non è affidatario uscente; 

− che l’importo di affidamento è inferiore al limite previsto all’art.4 del Regolamento d’Istituto Sezione 
“Attività Negoziali e Concessioni”, in merito alle competenze ex art.45 comma 2 lettera a) DI 129/2018; 

− che la documentazione autodichiarativa presentata è da ritenersi adeguata; 

− che i controlli successivi effettuati tramite utilizzo del FVOE hanno dato riscontro positivo, così come 
da documentazione presente all’interno della TD e agli atti dell’istituzione scolastica; 

VISTI 

− i Criteri Ambientali Minimi (CAM) in vigore alla data odierna (https://gpp.mite.gov.it/CAM-vigenti) e 
ritenuto i presenti affidamenti non rientrante in essi; 

CONSIDERATO 

− che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari 
a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di servizi; 

PRESO ATTO 

− dell’offerta economica presentata per € 24.940,00 (quota studente € 430,00=); 

− della proposta di miglioramento dell’offerta sul valore contrattuale per € 2.610,00= determinando un 
nuovo complessivo pari ad € 22.330,00= (quota studente € 385,00=), con un miglioramento del prezzo 
pari al 10,47%; 

− che la proposta operativa sia da ritenersi conforme alle indicazioni di capitolato tecnico; 
CONSIDERATO 

− che il presente affidamento è esente dal pagamento del contributo, ai sensi della delibera ANAC del 30 
dicembre 2024, n. 598, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 84 del 11 aprile 2025; 

PRESO ATTO 

− che in ragione di quanto previsto dal Regolamento d’Istituto in merito agli istituti delle garanzie, queste 
non saranno applicate; 

DETERMINA 
1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2) di affidare, in esito di Trattativa Diretta n. 5841371 piattaforma eProcurement www.acquistinretepa.it del 

gestore Consip spa a socio unico, ex art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023 ed ex D.I. 129/2018, 
all’operatore economico 0433 s.r.l. con sede in via Nazionale, 43 – 33020 Ravascletto (Ud), codice fiscale 
e partita iva 02790740308, l’esecuzione del viaggio d’istruzione PIANCAVALLO 2026, così come 
precisamente descritto nel Capitolato Tecnico e Offerta Tecnica, parte integrante del presente 
provvedimento, per un importo complessivo pari ad € 22.330,00=, regime iva ex art.74ter DPR 633/1972: 

3) che ogni altro elemento tecnico e organizzativo è esaustivamente definito nel Capitolato Tecnico e Offerta 
Tecnica, presenti nella documentazione della TD agli atti del sistema di eProcurement e della scuola; 

4) che il Codice Identificativo Gara del procedimento sia il seguente: B960992629; 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it PEC: feis01400g@pec.istruzione.it Web: www.ipsia100.edu.it  

3 

5) che la successiva liquidazione della spesa avvenga, secondo prassi di norma applicabile, sul capitolo di 
spesa A05.1 03 12 001; 

6) di provvedere alla stipula contratto a seguire del presente provvedimento, poiché immediatamente 
esecutivo; 

7) di demandare ad atti successivi la liquidazione della fattura elettronica a saldo che la 0433 s.r.l. presenterà 
tramite SdI, a servizio concluso e dopo aver ricevuto positiva relazione da parte del Docente responsabile; 

8) di provvedere, secondo termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 
pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 
Cento, 15.12.2025 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 


		2025-12-15T09:48:40+0000
	ELENA ACCORSI




